
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkos.  
Kā efektīvi un atbildīgi sazināties sociālajos medijos?

Informācijas avoti

1.	Izlasi	tekstu!

Informācija ir ziņas, dati par kādu priekšmetu, jēdzienu, notikumu vai 
ko citu.

Informācijas uztveršanu sauc par informācijas	iegūšanu. Cilvēks in-
formāciju iegūst ar redzes, dzirdes, ožas, garšas un taustes palīdzību. Cil-
vēks uztverto informāciju uzglabā savā atmiņā. Atmiņai ir svarīga nozīme, 
jo ar tās palīdzību var uzkrāt zināšanas un pēc vajadzības tās izmantot. 
Tā kā visu vajadzīgo informāciju ne vienmēr var atcerēties, cilvēki lai-
ka gaitā ir izgudrojuši dažādus informācijas uzglabāšanas palīglīdzekļus, 
piemēram, grāmatas, burtnīcas, audio un video kasetes, kompaktdiskus. 

Informāciju var uzglabāt un nodot dažādās formās:
• simboliskā formā, kurā izmanto dažādas zīmes, piemēram, 

luksofora gaismas, ceļazīmes;
• tekstuālā formā, kurā izmanto dažādus simbolus – ciparus, burtus 

un matemātiskas zīmes. Nozīme ir ne tikai simboliem un skaitam, 
bet arī to secībai;

• grafiskā formā, piemēram, fotogrāfijas, zīmējumi;
• audioformā, piemēram, mūzika;
• videoformā, piemēram, filmas.
Informācijas nodošanu sauc arī par informācijas	 izplatīšanu. Mūs-

dienās informācijas izplatīšanai arvien vairāk izmanto dažādus tehniskus 
līdzekļus, piemēram, tālruņus, presi, kino, televīziju, datorus. 

(Avots: https://lv.wikipedia.org/wiki/Informācija)

Uzdevumi/vingrinājumi

https://lv.wikipedia.org/wiki/Informācija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Inform%C4%81cija)


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkos.  
Kā efektīvi un atbildīgi sazināties sociālajos medijos?

Informācijas	avotus	grupē šādi:
• publikācijas;
• brošūras un faktu lapas;
• žurnāli;
• attēli:
• kartes;
• plakāti;
• fotogrāfijas;
• videoklipi;
• logotipi un grafika;
• juridiskie teksti.

(Avots: https://ec.europa.eu/regional_policy/archive/information/index_lv.cfm)

2.	Noskaidrojiet,	kur	jūs	ikdienā	sastopaties	ar	šiem	informācijas	
avotiem!	Strādājot	grupās,	izveidojiet	atgādni	“Informācija”!

https://ec.europa.eu/regional_policy/archive/information/index_lv.cfm

